
 

COMUNE DI DASA’ 
PROVINCIA DI VIBO VALENTIA 

Corso Umberto I n.73 - 89832 DASA' (VV) 

Tel.0963/353057 Fax 0963/354137 

Sito Web: http://www.comune.dasa.vv.it e-mail comunedasa@libero.it 
 

 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

ORIGINALE 

X COPIA 

 

 

L'anno duemilaventiquattro il giorno otto del mese di aprile alle ore 15.00 nella residenza 

comunale, in apposita sala, a seguito di convocazione a norma di legge, si è riunito il Consiglio 

Comunale in sessione Ordinaria ed in prima convocazione, all'appello nominale risultano i Signori 

consiglieri: 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Assiste alla seduta il Segretario Comunale Sig. Dr. Giovanni Gurzì 

Assume la Presidenza il Consigliere Sig. Cirillo Vincenzo, il quale, constatata la  sussistenza del 
numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta. 

N. Cognome Nome PRESENTI ASSENTI 

01 SCATURCHIO Raffaele X  

02 CIRILLO Vincenzo X  

03 BARBA Anna Maria  X 

04 MANGIARDI Elio X  

05 CONIDONI Giovanni X  

06 AMATO Pietro X  

07 GENTILE Maria Domenica X  

08 ALTAMURA Elena  X 

09 FILARDO Francesco X  

10 CATANIA Maria Rosaria X  

11 TRIPODI Pietro X  

                                        TOTALE N. 9   N. 2 

 

 

OGGETTO: AGGIORNAMENTO PIANO COMUNALE DI 

PROTEZIONE CIVILE (P.C.E.). 

 

N. 6 
 
Data 08.04.2024 

http://www.comune.dasa.vv.it/
mailto:comunedasa@libero.it


IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Sentita la relazione del Sindaco riguardo al punto in oggetto; 

Vista la proposta di deliberazione del Responsabile dell'Area Tecnica di seguito, in corsivo, 
testualmente riportata: 

 

OGGETTO: "Legge   24   febbraio   1992, n.  225   -PIANO   COMUNALE   EMERGENZA- 

APPROVAZIONE, aggiornato ai sensi del Decreto Legislativo n. 1 del 2 gennaio 2018 
"Codice della Protezione Civile"; 

 
PREMESSO: 

• Che l'art. 15 della Legge 24 febbraio 1992, n. 225, che ha istituito il Servizio Nazionale di 

Protezione Civile, prevede che i Comuni nell'ambito del quadro ordinamentale di cui alla 

Legge   08 giugno 1942, n.190, in materia di autonomia locale, successivamente sostituita dal 

D.Lgs.  n.267/2000, possono dotarsi di una struttura di protezione civile; 

• Che la Legge Regionale 10 febbraio 1997, n.4 dispone che la Regione promuova il concorso 

dei Comuni alla realizzazione delle attività di protezione civile di propria competenza. 
omissis; 

• Che la Deliberazione della giunta Regionale DGR n.877 del 02/10/2002 -(art. 5 comma 3 

delle Norme di Attuazione) approva le Direttive per l'Adozione delle Misure di Protezione 

Civile a livello provinciale e comunale connesse al Piano Stralcio di Bacino per l'Assetto 

Idrogeologico Regionale; 

• Che la Deliberazione delle Giunta Regionale DGR n.172 del 29/03/2007- Approva la direttiva 

regionale per l'allertamento per il rischio idrogeologico ai sensi della Direttiva del 

Presidente del Consiglio dei Ministri e s.m.i.; 

• Che il Comune di Dasà è dotato del Piano Comunale di Emergenza, approvato con delibera 

di Consiglio Comunale n. 4 del 06/02/2019; 

• Che al fine di perseguire le finalità dell'Amministrazione si è proceduto all'aggiornamento         del 

Piano di Emergenza Comunale; 

CONSIDERATO il Piano di Emergenza Comunale, aggiornato all'anno 2024, è conforme 
ai sensi del Decreto Legislativo n.1 del 2 gennaio 2018 "Codice della Protezione Civile"; 

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000; 

Riscontrata l'opportunità di procedere all'approvazione della stessa, nel rispetto dei principi 
di pubblicità, trasparenza, buon andamento ed efficienza dell'azione amministrativa del 
Comune ed in coerenza con i programmi dell'Amministrazione; 

Ritenuta l'urgenza della sua approvazione, per i motivi prospettati nella proposta di 
deliberazione; 

Acquisito il parere favorevole, in ordine alla regolarità tecnica, di cui all'art. 49 e 147 bis del 
D. lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i., allegato al presente per farne parte integrante e 
sostanziale; 

Visto il D,Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 

Con voti  FAVOREVOLI N. 6, CONTRARI N. 3 (Filardo – Catania - Tripodi) espressi in 
forma palese dai nove consiglieri presenti e votanti. 

 

 

 

 

 



D E L I B E R A 

Per tutto quanto in narrativa espresso che qui s'intende integralmente richiamato ed è parte 
integrante e sostanziale dl presente deliberato: 

- di approvare e fare propria la proposta di deliberazione a firma del Responsabile 
dell'Ufficio Tecnico Comunale ed avente per oggetto: "Legge 24 febbraio 1992, n. 225 - 
PIANO COMUNALE EMERGENZA- APPROVAZIONE", aggiornato ai sensi del Decreto 
Legislativo n. 1 del 2 gennaio 2018 "Codice della Protezione Civile", che qui si intende 
integralmente richiamata, confermata e sottoscritta; 

- di demandare al Responsabile   dell'area tecnica tutti gli adempimenti conseguenziali alla 
presente deliberazione. 

 

 Infine, con voti  FAVOREVOLI N. 6, CONTRARI N. 3 (Filardo – Catania - Tripodi) espressi 
in forma palese dai nove consiglieri presenti e votanti: 

 

D E L I B E R A 
 

- di dichiarare la presente delibera immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 comma 
4 del D.Lgs. n. 267/2000. 



 

COMUNE DI DASA’ 
PROVINCIA DI VIBO VALENTIA 

Corso Umberto I n.73 - 89832 DASA' (VV) 

Tel.0963/353057 Fax 0963/354137 

Sito Web: http://www.comune.dasa.vv.it e-mail comunedasa@libero.it 
 

 

 

 

Allegato alla Deliberazione di C.C. n.6 del 08.04.2024 

 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 
 

OGGETTO: AGGIORNAMENTO PIANO COMUNALE DI PROTEZIONE CIVILE (P.C.E.) 
 

 

 

 

P A R E R I 

 
 

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell'art. 49 del Decreto 

legislativo 18 agosto 2000, n. 267 "Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali". 

 

Dasà, lì 0 8 . 0 4 . 2 0 2 4  

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to Arch.  Giuseppe De Rito 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.comune.dasa.vv.it/
mailto:comunedasa@libero.it


 
 
 
 
 

 


